Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Великие Луки 14 декабря 2017 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе: председательствующего судьи Ковалёва В.П., 

при секретаре Семеновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителяЕгоровой В.Н.,

ФИО8 С.А.,

защитника– адвоката Гаврилова И.А., представившего удостоверение № 32 и ордер № 023/83 от 04 декабря 2017 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе ФИО1 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: город 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактическипроживающего по адресу: город 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,гражданина Российской Федерации,со средним специальным образованием, женатого,на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, инвалида 3 группы, не судимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 и ч.1 ст. 231УК РФ, 

установил:

ФИО9 С.А. незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, при следующих обстоятельствах: 

В апреле 2017 года, точная дата не установлена, ФИО10 С.А., имея умысел на незаконное культивирование растений конопли, с целью последующего получения из них наркотического средства – каннабис (марихуана) в находящемся в его пользовании 

<

адрес> по 

<

адрес>, умышленно незаконно посеял в горшки имевшуюся у него часть семян,запрещенных к возделыванию растений конопли.

После всхода не менее шести растений, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО11 С.А. высадил их в две теплицы, расположенные на приусадебном участке 

<

адрес> по 

<

адрес>, и незаконно стал их выращивать: поливал, пропалывал, рыхлил и удобрял землю, то есть незаконно культивировал, вырастив таким образом не менее шести кустов запрещенных к возделыванию растений, содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и являющихся накотикосодержащими растениями конопли (рода Cannabis).

В продолжение своего преступного умысла, ФИО12 С.А., в конце августа 2017 года, точная дата не установлена, оставшиеся у него в наличии семена, запрещенных к возделыванию растений конопли, с целью последующего получения наркотического средства – каннабис (марихуана), умышленно незаконно посеял в двадцать четыре пластиковых горшка, которые поставил в специально оборудованный шкаф, расположенный на чердаке указанного дома.После всхода двадцати четырех растений, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО13 С.А. незаконно стал их выращивать: поливал, пропалывал, рыхлил и удобрял землю, то есть незаконно культивировал, вырастив, таким образом, двадцать четыре куста запрещенных к возделыванию растений, содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и являющихся накотикосодержащими растениями конопли (рода Cannabis).

Таким образом ФИО14 С.А. незаконно умышленно культивировал в 

<

адрес> и на приусадебном участке не менее тридцати кустов запрещенных к возделыванию растений, содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и являющихся накотикосодержащими растениями конопли (рода Cannabis), что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 15 часов 47 минут при осмотре места происшествия на приусадебном участке и в 

<

адрес> по 

<

адрес>, находящихся в пользовании ФИО15 С.А. сотрудниками ОМВД России по городу Великие Луки, были обнаружены и изъяты 30 растений, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотикосодержащими растениями конопли (рода Cannabis), что является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства РФ №934 от 27 ноября 2010 г. «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» свыше 20 растений конопли образуют крупный размер.

Он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО16 С.А., имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в двух теплицах, расположенных на приусадебном участке 

<

адрес> по 

<

адрес>, посадил и вырастил растения конопли, с которых 03 сентября 2017 года в вечернее время (точное время не установлено) он сорвал ветки и части растений конопли, перенес их в помещение бани, расположенной на приусадебном участке указанного дома, другую часть разложил в доме, где их высушил. Понимая и осознавая, что растительная масса является наркотическим средством марихуана, а части растений конопли содержат наркотические средства, ФИО17 С.А., путем срыва веток и частей растений конопли, умышленно незаконно приобрел для личного употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана)общей массой не менее 795,8 грамма, что является крупным размером(часть которого впоследствии употребил), которые стал умышленно незаконнохранить в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес> и в бане, расположенной на приусадебном участке, и части наркотикосодержащих растений конопли общей массой 21,7 грамма, что является значительным размером, которые стал умышленно незаконно хранить в теплице, расположенной на приусадебном участке 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>, до момента изъятия, то есть до 13 часов 10 минут 07сентября 2017 года.

В период времени с 13 часов 10 минут до 15 часов 47 минут 07 сентября 2017 года сотрудниками ОМВД России по городу Великие Луки в ходе осмотра места происшествия в доме и на приусадебном участке, по адресу: город 

<

адрес> 

<

адрес>, находящихся в пользовании ФИО18 С.А., в жилом доме, в помещении бани и в теплице, расположенных на приусадебном участке указанного дома, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранящиеся им без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 795,8 грамма, что является крупным размером, и части наркотикосодержащих растений конопли общей массой 21,7 грамма, что является значительным размером.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., каннабис (марихуана) и части наркотикосодержащих растений конопли отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с »аконодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что каннабис (марихуана) от 100 граммов до 100000 граммов является крупным размером, а части наркотикосодержащих растений конопли от 6 граммов до 100 граммов являются значительным размером.

Подсудимый ФИО19 С.А. согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник – адвокат Гаврилов И.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО21 С.А. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Егорова В.Н. согласна с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Таким образом, все условия необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО22 С.А. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО23 С.А. суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере; по ч.1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ нашли своё подтверждение в судебном заседании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО24 С.А. суд признает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений(п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), осознание вины, состояние здоровья его и его матери (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО25 С.А., не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО26 С.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также данные о его личности. 

ФИО27 С.А. совершил тяжкое преступление ипреступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за употребление наркотических средств, по местам жительства, учебы и работы характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, на стационарном лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» не находился. 

Согласно заключению наркологической экспертизы № от 03 ноября 2017 года ФИО28 С.А. наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, оснований для назначения судебно-психиатрической экспертизы нет (т.1 л.д.103).

Данное заключение эксперта обосновано, соответствует материалам дела, сторонами не оспаривается. 

Суд учитывает также обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО29 С.А. При этом должно учитываться, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учётом изложенного, а также имущественного положения подсудимого ФИО30 С.А. (наличие имущества и иных доходов не установлено), данных о его личности, наказание ему за оба преступлениядолжно быть назначено в виде лишения свободы, а за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 231 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учётом данных о личности, отсутствия судимости, осознания своей вины, раскаяния в содеянном, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО31 С.А. без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО32 С.А. суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает также положения части 1,5 статьи 62 УК РФ. 

При этом суд с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степени его общественной опасности не усматривает в отношении ФИО33 С.А. в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (с тяжкого преступления на преступление средней тяжести). Инкриминируемое ФИО34 С.А. преступление, предусмотренное ч. 1 ст.231 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд не рассматривает вопрос о применении по этому преступлению в отношении подсудимого положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО35 С.А. подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Вопрос о вещественные доказательствахподлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО36 С.А. по настоящему делу в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296,304,308,309, 316,317УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 и ч.1 ст. 231 УК РФи назначить ему наказание: 

по ч.2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы;

по ч.1 ст. 231 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 по совокупности преступлений, наказание в виде 03 (трех) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО37 С.А. в течение испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию 05 числа ежемесячно на регистрацию; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО38 С.А. без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- один куст растения конопли; два центральных стебля с боковыми стеблями и корнями; пять кустов растений конопли; 24 растения конопли; четыре полимерные емкости с ложками в картонной коробке белого цвета; двадцать полимерных емкостей в картонной коробке светло-коричневого цвета; 20 одноразовых ложек белого цвета; части наркотикосодержащихрастений конопли массой 96.2 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 609 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 749 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 95,4 г.; изъятые в ходе осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес>., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Великие Луки (т. 1 л.д. 80) – уничтожить;

- электронный термометр, тепловентилятор, три пластиковые ложки, алюминиевую гофру, две лампы-колбы, дроссель, вентилятор, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО1 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. ФИО1 (т.1 л.д. 130) – уничтожить;

- пять коробочек из-под семян и брошюра с содержанием о растениях наркотического происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО1 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. ФИО1 (т.1 л.д. 135) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО3 областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы,ФИО39 С.А.вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

ФИО40.Ковалёв